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هر آغازی دشــوار اســت. این حقیقت درباره 
همه چیز صــدق می کند؛ از علــم گرفته تا امور 
اجرائی و مدیریتی. بزرگ ترین دشــواری، یک آغاز 
خوب است. شــاید به نظر برســد مهم ترین گام 
دشوار برای رئیس جمهور منتخب، انتخاب کابینه 
است. این نکته درستی اســت اما جامعه انتظار 
دارد یک شروع خوب غیر از انتخاب کابینه ببیند. 
در خبرها نقل شــده بود که نخســت وزیر جدید 
انگلســتان از حزب کارگــر در اولین روز کاری اش 
به غیر از انتخاب کابینه، دســتور داد طرح اخراج 

پناه جویان و انتقال آنها به رواندا لغو شود.
آقای دکتر پزشــکیان جامعه ایران نیز منتظر 
اولین اقدام شــما اســت. خیلی چیزها است که 
جامعه از آن ناراضی اســت و شــما به خوبی از 
آنها آگاه هســتید. برای شروع، یکی از آنها را لغو 
کنید. به عنــوان مثال لغو اقدام به بازنشســتگی 
پیش از موعد و غیرقانونی اســتادان دانشــگاه. 
چنــد روز پیــش از دور دوم انتخابــات دو نفر از 
استادان دانشگاه خوارزمی که در اجتماع علمی 
رشته خودشان صاحب نام و دارای حسن شهرت 
هستند، پیش از موعد و بدون اطلاع گروه علمی 
مربوطه بازنشســته شــدند. دســتور لغو چنین 
اقداماتی نشان دهنده آغاز یک رویکرد جدید است. 
شــروع خوب می تواند لغــو آیین نامه انضباطی 
جدید دانشجویان باشد که نواقص بسیاری دارد و 
با این کار دانشجویان را امیدوار به تغییرات مثبت 
کرد. رویکرد شــما توســعه ای بود و مردم نیز آن 
را پســندیدند. برای توسعه در حوزه های مختلف 
اجتماعی، سیاسی و اقتصادی به نهادهای کارآمد 
نیــاز داریم. نهادهــای ناکارآمــد و زائدی که جز 
باری بر دوش جامعه نیســتند و گاه علیه اکثریت 
جامعه عمل می کنند، وجود دارند. لغو نهادهای 
ناکارآمد اقدام مثبتی اســت. نهادسازی می تواند 
شروعی خوب باشد. دولت ها آن چنان پیش روی 
ســازمان های غیر دولتــی و غیر بــازاری موانــع 
ایجاد کرده اند که عملا ایــن نهادها به نهادهای 
دولت ســاخته و دولت خواســته تبدیل شده اند. 
برداشــتن موانع پیش روی ســازمان های جامعه 
 مدنــی حرکتی مثبــت و شــروعی امیدوارکننده 
است. نگذارید سازمان های جامعه مدنی به پیچ 

و مهره های سازمان های دولتی تبدیل شوند.
آقــای دکتر پزشــکیان! همان طور کــه بارها 
گفتید، هیچ گاه به مــردم دروغ نخواهید گفت و 
همه حقیقــت را بیان می کنید. به احتمال زیاد با 
محدودیت هایی برای توســعه و ایجاد تغییر در 
وضعیت فعلی مواجه می شوید؛ آنها را صادقانه 
با مــردم در میــان بگذارید. گروه هــای مختلف 
اجتماعی آنها را درک و با شما همراهی می کنند.

یک شروع خوب لازم است؛ شروعی که به هر 
گروه سیاســی برخوردار از قــدرت اجازه ندهد که 
قدرت خویش را به حق مبدل کند. شــروع خوب 
می تواند بازگشــت به قانون اساســی باشد. قانون 
اساســی میثاق و قــرارداد مردم و دولت اســت و 
اگر مبنا نباشــد یا دل بخواهی بــه آن ارجاع داده 
شــود، همین می شــود که ۵۰ درصد شــهروندان 
در انتخابات شــرکت نمی کنند، چون فکر می کنند 
مطابــق قانون اساســی عمل نمی شــود و دولت 
قرارداد اجتماعی را زیر پا گذاشــته است. تنها راه 
پیش روی آنها برای ابراز نارضایتی رأی ندادن است. 
همین امــروز اعلام کنید به حقــوق و آزادی های 
مطرح شــده در قانون اساســی پایبند هستید و آن 
را اجرا می کنید. این یک شروع خوب است. شروع 
خوب می تواند سفر به استان سیستان و بلوچستان 
باشــد برای دلجویی از مردمان آنجا و نه اقدامات 

نمایشی و افتتاح طرح های چند بار افتتاح شده.
دکتر پزشکیان! بارها اشاره کردید که طرح نور 
(بازگشت ون های گشت ارشاد به عرصه عمومی) 
را قبــول نداریــد و آن را توهین به زنان و دختران 
ایران می دانید. شــروع خوب می تواند پایان دادن 
به این طرح باشــد. با این کار، جدال های ناصواب 
بــا زنان در خیابان پایان می یابد و اندوه جامعه از 

برخورد با زنان و دختران کاهش می یابد.
دکتر پزشــکیان! رئیس جمهور منتخب، همه 
نیک می دانیم که همه وزارتخانه ها مهم هستند 
اما وزارت کشــور اهمیت دو چندان دارد. جامعه 
به وزیر کشــور با رویکرد اجتماعی و دارای سعه 
صدر نیاز دارد که به انصاف و تساوی با همه افراد 
جامعه باور داشته باشد و جهت گیری تنگ نظرانه 
را کنار بگذارد و هرجا حقوق شــهروندی رعایت 
نشود، بی اعتنا و در پی توجیه سازمان های اداری 
نباشد. خط قرمز وزیر کشور باید تبعیض و تضییع 

حقوق و آزادی های شهروندان باشد.
دکتر پزشــکیان! نبــود ســاختار بوروکراتیک 
عقلانی است که فســاد اداری و اقتصادی ایجاد 
می شــود و جامعه ناراضی است. بوروکراسی در 
خدمت جامعه نیست. آنهایی که مدام از خدمت 
حرف می زنند، منابع و امکانات سازمان های اداری 
را در خدمت گروه های خاص قرار دادند. بزرگ ترین 
خدمت این است که بوروکراسی اداری حک شده 
در جامعه مدنی باشد. دکتر پزشکیان! آغاز دشوار 
است اما شما نشان دهید که هر رئیس جمهوری 

می تواند شروع امیدوار کننده ای داشته باشد.
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فصل تازه ای در انتخابات آمریکافصل تازه ای در انتخابات آمریکا
تمام گاف هاي  «جو»تمام گاف هاي  «جو»تلاش دموکرات ها  برای کناره گیری بایدن شدت گرفت تلاش دموکرات ها  برای کناره گیری بایدن شدت گرفت 

برای کشاورزی کشور ضرورت طرحی نو 

چند پیشنهاد به رئیس جمهور منتخب

آقای پزشکیان مقدمتان برای بخش کشاورزی سبز و مانا باشد، عرصه ای که 
البتــه در انبوه فوریت های انتخاباتی تان کمتر مجالی برای ابراز وجود پیدا کرد. 
مدیریت و نظام کشاورزی و تولید غذا در کشورمان از قبل از انقلاب در استحاله 
آمرانه گــذار به عصر نوین، آماج فوران درآمد نفت شــده و دیری نپایید که در 
ویترینی نمایشــی، نقش کلیدی خود را به وارداتی تولیدستیز وا نهاد. متأسفانه 
پس از انقلاب اســلامی فقدان نقشــه راهی مدون و از آن سو غلبه احساسات 
عاطفی نســبت به محرومیت کشاورزان در مقایســه با نظام تولید، امر توسعه 
پایدار در آن را به حاشیه و نهایتا به سمت فرسایش سوق داد. این بخش حیاتی 
سالیان پرشماری است که به پشتوانه اعتبارات عمومی در منگنه ای از دو دیدگاه 
افراط و تفریط ســرگردان اســت. نگاهی که با بزرگ نمایی تخیلی ظرفیت های 
تولیــد آن، بیش از ۳۰۰ میلیون نفر را بر ســفره بی آبش می نشــاند و رویکردی 
متضاد که به اتهام نابودی منابع محدود آب کشــور (در حال حاضر ذخایر آب 
زیرزمینــی با بحران حــدود ۳۰۰ میلیارد مترمکعب تراز منفی روبه رو اســت) 

چه بســا حکم به توقف فعالیتــش می دهد. هر وزیر جدیــدی به خصوص در 
سال های اخیر که بر کرسی تولیت آن جلوس کرد، با ارائه برنامه های تازه ای از 
جنس آرزوها، وعده به آینده داد. آینده ای که اگر هم بعدا می آمد، از وعده دهنده 
و تحقق وعده ها خبری نبود. اما آنچه در این دور باطل از حرکت نیفتاده و سهم 
بزرگی از توان محدود این متولی را تاکنون ســتانده اســت، همانا ماراتن عزل و 
نصب هــا پس از هر جلوس جدید بوده اســت. ماراتنی کــه عمدتا از توجیه و 

تدبیر بهره ای نداشــته و  متأثر از روابط یا سفارشات بوده است. به باور این راقم، 
روند مکرر عــزل و نصب ها از اصلی ترین عوامل بازدارنده توســعه و بازنگری 
در هزارتوی پیچیده و پوســیده ساختار فربه آن بوده است. امری که مجالی به 

متولیان برای اجرای طرحی متناسب با الزامات بخش را تاکنون نداده است.
آقای پزشــکیان! اکنون که در بزنگاه انتخاب وزرای دولت خود قرار دارید، 
امیدوارم قبل از هر چیز به ضرورت بررسی الگوی توسعه متفاوتی با روزمرگی 
رایج در حوزه کشــاورزی اهتمام ورزید. طرحی که تحقق آن به نگاهی تازه در 
مقایســه با مسیر گذشــته نیاز دارد. تردیدی ندارم که تدوین چنین طرحی تنها 
از اقتصاددانــان مجرب و با نگاهی ملی برمی آیــد. آنان که بتوانند با توجه به 
آسیب های برگشت ناپذیر بر بخش کشــاورزی، منابع، شیوه مصرف و تبادلات 
جهانی، جایگاه درست و نقش  آفرین آن را در توسعه پایدار ملی طراحی کنند. 
بدون تردید متخصصان و پژوهشگران پرشمار در شاخه های مختلف کشاورزی 
تنها در یک چیدمان درســت و علمی اقتصادی می توانند در افزایش بهره وری 

پایدار بخش کشاورزی بکوشند.

دور دوم انتخابــات ریاســت جمهوری با مشــارکت نزدیک بــه ۵۰ درصد از 
شــهروندان ایرانی به پایان رســید و آقای مسعود پزشکیان با کسب اکثریت آرا در 
دور دوم به ریاســت جمهوری کشور برگزیده شد. رئیس جمهور جدید در حالی در 
هفته های آینده کار خود را آغاز می کند که کشور در مرحله حساسی به سر می برد.
۱- حــدود ۵۰ درصد از هم وطنان در انتخابات اخیر شــرکت کردند و بیش 
از نیمی از شــهروندان ایرانــی نیز در انتخابات مشــارکت نکردند. عدم حضور

۵۰ درصد از واجدین رأی که در انتخابات جمعه شرکت نکردند، نشانگر تقسیم 
شهروندان ایرانی به دو گروه بزرگ از شهروندانی است که رأی داده و شهروندانی 
که رأی نداده اند. این تقسیم بندی و دوشقه شدن خود حکایتگر شرایط حساسی 
اســت که رئیس جمهور جدید با آن دســت به گریبان است. یکی از فوری ترین 
برنامه های دولت جدید باید متمرکز بر شناســایی علت یا علل شــرکت نکردن 
۵۰ درصد از ایرانیان در انتخابات اخیر توسط مراکز مطالعاتی و پژوهشی باشد. 
اینکه با وجود تبلیغات جدی به ویژه توسط رسانه های رسمی مانند صداوسیما 
و دیگر رســانه های کشــور با حضور بخش بزرگی از نیروهای سیاسی دو جناح 
اصلی در کشــور همچنان نیمــی از ایرانیان حاضر به مشــارکت در انتخابات 
نشدند، پدیده قابل توجه و حساسی است که نیازمند بررسی چندجانبه و جامع 
درباره علل بروز این عدم مشــارکت اســت. این ســومین انتخابات و چهارمین 
باری اســت که در سه سال گذشته بخش بزرگی از ایرانیان در انتخابات شرکت 
نمی کنند؛ انتخابات ریاست جمهوری ۱۴۰۰، انتخابات مجلس در اسفندماه ۱۴۰۲ 
و انتخابات ریاســت جمهوری در جمعه ۸ تیر و جمعــه بعد یعنی ۱۵ تیرماه. 
بی اعتنایی یا بی توجهی به شناسایی علل و زمینه های عدم مشارکت بخش قابل 
توجهی از ایرانیان در انتخابات می تواند پیامدهای خطیری داشــته باشد. حتی 
اگر ارقام عدم مشــارکت نیز کمتر از این  بود، شناســایی چرایی و علت های بروز 
این وضعیت باید در دســتور کار نهادهای ذی ربط قرار می گرفت. دولت جدید 
باید آگاهی روشــنی از چرایی عدم مشــارکت ۵۰ درصد از ایرانیان در انتخابات 

داشته باشد تا بتواند سیاست های خود را به صورت واقع بینانه ای در عرصه های 
مختلف طراحی و اجرائی کند.

۲- اگــر بتــوان بخش بزرگــی از آرای داده شــده به آقای پزشــکیان یعنی 
۵۳.۶ درصد رأی را رأی سیاســی بخشــی از جامعه ایران دانست که خواهان 
تحول و اصلاح مناســبات سیاســی، اقتصادی و فرهنگی جاری است، آنگاه با 
اضافه کردن این آرا به شــمار شــهروندان رأی نداده تصویر ارائه شده از جامعه 
ایران شــکل متفاوتی به خود می گیرد. اما این تنها عدم مشــارکت در انتخابات 
یا آرای آقای دکتر پزشــکیان نیســت که به جهت گیری افکار عمومی در کشور 
اشــاره می کند، بلکه ارجاع به ســخنان و موضع گیری هــای دیگر کاندیداهای 
انتخابات ریاست جمهوری اخیر هم بخش دیگری از ابعاد نارضایتی ها را روشن 
می کنــد. در جریان مناظره های انتخاباتی و تبلیغــات انتخابات همه کاندیداها 
در جایــگاه منتقد از روندهای جــاری اظهار نارضایتی کردند. به ســخن دیگر 
هیچ یــک از نامزدهای انتخاباتی در جایگاه دفاع از روندهای موجود و شــرایط 
امروز ایران قرار نداشــت. جدای از ابعاد و ماهیت متفاوت نارضایتی هر شش 
نامــزد انتخاباتی، انتقــاد از روندهای جاری نقطه مشــترک موضع گیری همه 
نامزدهای انتخابات اخیر بود. یعنی کمتر کســی از ایرانیان از روندها و شــرایط 
موجود در عرصه های مختلف اقتصادی، سیاســی، اجتماعی و فرهنگی راضی 

اســت! امروز برای بســیاری از ایرانیان و ناظران روشن شده که ریل سیاست در 
ایران نیازمند تغییر جهت و اصلاح اساسی بسیاری از رویه های جاری و موجود 
است. اینکه ۵۰ درصد در انتخابات حتی دوقطبی شده دور دوم شرکت نمی کنند 
و بیش از نیمی از شــرکت کننده ها در انتخابات نیز به گزینه ای رأی می دهند که 
منتقد وضع موجود اســت، نشانگر حساسیت زائد الوصف وضع موجود است. 
برای مدیریت این وضعیت اصلاح و تغییر رویه ها ضروری است اما این تغییرات 

باید بر چه محورهایی استوار باشد؟
۳- دوشقه شــدن جامعه ایران به کســانی که رأی داده و کســانی که رأی 
نداده اند، می تواند در صورت استمرار به آسیبی برای انسجام ملی و همبستگی 
ملی بدل شود. ترمیم این شــکاف بسیار ضروری است. برای ترمیم این شکاف 
و بازگرداندن انسجام به کشــور چند اقدام سیاسی و مطالعاتی ضروری است. 
یکی از مهم ترین شاخص هایی که در بسیاری از پژوهش ها و مطالعات موجود 
هم بدان توجه شده، نارضایتی گسترده و عمومی شهروندان ایرانی از وضعیت 
اقتصادی کشــور و به ویژه تورم، گرانی، بی کاری تحصیل کردگان و فقر اســت. 
به رئیس جمهور جدید پیشــنهاد می شــود با گماردن تنی چند از کارشناسان  و 
خبرگان، گروهی از اندیشمندان کشــور مأمور شوند تا گزارشی ملی از چرایی و 

ابعاد نارضایتی های اقتصادی تهیه کنند تا مشــخص 
شــود مهم ترین مطالبات اقتصادی ایرانیان در شرایط 
حســاس امروزی چیســت؟ در کنــار این بررســی با 
همــکاری گروهــی از کارشناســان و متخصصان امر 
برنامه مدونی در چارچوب قوانین موجود برای اصلاح 

رویه های موجود اقتصادی کشور طراحی 
و به دولت جدید ارائه شــود تا مشخص 
شــود دولت چگونه و بــا چه روش هایی 
قصد دارد به مقابله با تورم و گرانی برود. 

ادامـه در 
صفحه

۴

انتخابــات  در  کــه  شــده  رســم  ایــن 
ریاســت جمهوری یا در مناســبت های شبیه 
این، مســئله ای به نام قرارداد کرسنت توسط 
عده ای مستمســک حمله به طــرف مقابل 
قــرار می گیرد و پــس از آن همــه چیز تمام 
می شــود مثل اینکه چیزی نبوده و نیســت. 
بهره برداری شــان تمام شد مســئله را داخل 
صندوقچــه می گذارنــد و می رونــد. حــال 
چه بر ســر کشــور می آید و این عدم توجه و 
تصمیم گیــری به موقع برای دفع خطر جرایم 
ســنگین میلیارد دلاری را چه کســی باید بر 
عهده بگیرد معلوم نیســت. همه کم و بیش 
از این قرارداد خبر داریــم، دیگر نمی خواهم 
به جزئیات آن بپردازم ولی مسئله ای که باید 
دیروزهــا در موردش تصمیم گرفته می شــد 
هنوز باقی اســت. قراردادی با هر قیمتی که 
بعضی آن را برای گاز ترش خوب و بعضی بد 
توصیف می کنند، بســته شده است و تعهدی 
بــر عهده کشــور قــرار گرفتــه و طبق عرف 
بین الملل اجرانکردن آن به منزله نقض عهد 
و قرارداد و مســتوجب جریمه اســت. حال 
عده ای صرفا برای حال گیری و محکوم کردن 
ایــن و آن از اجــرای آن ممانعــت به عمل 
آوردند و ســال ها از آن به عنوان ابزاری برای 
رســیدن به مقاصدشان اســتفاده کرده اند و 

فقط در این میان زیان روی زیان و 
دردسر پشت دردسر و هزینه های 
زیــادی  بــه دوش اقتصــاد بیمار 

کشور باقی گذاشته است. 

یـادداشـت

کرسنت، انتخابات 
ریاست جمهوری و دیگر هیچ

۲

یادداشت

یادداشت

در «شرق» امروز  می خوانید:     صدرنشینی کمدی ها در آغاز فصل تازه     ماراتن تب دنگی در جهان     قرارداد چینی تهران مشروط شد

در صفحه ۴ بخوانیدگـزارش   تیتـر یـک را
«شرق»، آینده روابط ایران با غرب و   واکنش برخی 
کشورهای غربی به پیروزی پزشکیان را واکاوی می کند

باید از دوگانه مجاهدان جمعه و شنبه عبور کرده و 
به  تخصصی که پزشکیان به آن اعتقاد دارد، رجوع کنیم

«کروز» به عنوان جایگزینی برای واردات تشریح کرد

از سکوت تا پالس منفی

برای دانش آموزانمصائب قطعی برق 

داخلی قطعات خودرو۱۰ دلیل برای تولید 

ما و مجاهدان شنبه

ماجرای بازداشت   برهانی 
در گفت وگو با برادر او

چرا مربی بزرگی
 به ایران نمی آید؟
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احسان هوشمند

رهبر انقلاب در دیدار با اعضای هیئت دولت 
سیزدهم تبیین کردند:
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حمزه نوذری 
جامعه شناس و استاد دانشگاه

عبدالحسین طوطیایی 
پژوهشگر کشاورزی

علی وکیلی


